
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051300158

158

Nº 89, quinta-feira, 13 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 01403.000090/2020-11.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM ALAGOAS,IPHAN-
AL. Contratado: 26.575.059/0001-00 - TRIENG ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 05/2020 de prestação de serviços para continuidade de etapa de
restauração e implantação de sistema de segurança na igreja matriz de coqueiro seco/al
em mais 90 (noventa) dias.. Vigência: 09/05/2021 a 07/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 508.709,38. Data de Assinatura: 11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 343035 - IPHAN-AL

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 01403.000305/2018-89.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM ALAGOAS,IPHAN-AL.
Contratado: 02.958.789/0001-13 - F S D CONSTRUCOES & ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Termo aditivo de prazo ao contrato 09/2020.. Vigência: 05/05/2021 a 04/07/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 63.393,14. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 343032 - IPHAN-PB

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01408.000212/2015-61.
Dispensa. Nº 8/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA PARAIBA,IPHAN-PB.
Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 04/2016. Vigência:
15/04/2021 a 15/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.464,25. Data de
Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 01430.000512/2019-97.
Pregão. Nº 16/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
13.081.451/0001-42 - ESPACO FUNCIONAL ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
19/2019, com início na data de 16/04/2021 e encerramento em 30/05/2021, pactuado
para a contratação de serviços comuns de engenharia para a recuperação da cobertura,
fachada e esquadrias do prédio anexo da fbn, com responsabilidade técnica, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.. Vigência:
16/04/2021 a 30/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.188.383,57. Data de
Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência nº 001/2021 publicado
no DOU de 10/05/2021, Seção 3, Pág. 104.

Onde se lê: Data da Assinatura: 04/11/2020.
Leia-se: Data da Assinatura: 06/05/2021. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL

PALMARES: PRESIDENTE SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO - CPF: 129.751.078-03.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação não Oneroso nº 18/2021.
Nº PROCESSO: 00225.100336/2020-99
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - MPSP, por
intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, com sede na Rua Riachuelo, 115, 8º
andar, Centro, São Paulo, Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 01.468.760/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO DE COOPERAÇÃO o estabelecimento de
mecanismos de cooperação entre a CGU e a MPSP, visando ao desenvolvimento de
projetos e ações que possam contribuir para a prevenção e o combate à corrupção, para
a promoção da transparência e da ética pública, para o fomento do controle social visando
a maior efetividade da proteção do patrimônio público.
RECURSOS: As atividades previstas neste ACORDO DE COOPERAÇÃO não envolvem
transferência de recursos entre os partícipes razão pela qual não se consigna dotação
orçamentária específica.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo de Cooperação Técnica será de 60
(sessenta) meses.
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2021
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de São
Paulo - CARLOS CÂNDIDO DE MELLO e o Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público
do Estado de São Paulo - MÁRIO LUIZ SARRUBBO.

Conselho Nacional do Ministério Público
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNCO Nº 7/2021

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por global à empresa: BHS
KRIPTOS - SOLUCOES DE NEGOCIOS LTDA (CNPJ nº 24.259.739/0001-80).

Informo ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado aos
interessados (Proc. SEI nº 19.00.6321.0000847/2021-91).

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para fornecimento de bens de consumo específicos (lâmpadas de LED e tubos de cobre)
para atender demanda das unidades de 1ª instância do Ministério Público Federal em
Pernambuco - PRPE, conforme especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições
estatuídas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 13/05/2021
das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro
Espinheiro - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/05/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 12/05/2021) 200100-00001-2020NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global: TK Elevadores Brasil
Ltda. (Item 1- R$883.180,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local incerto e não sabido, fica a empresa MOGIMA
COMERCIAL EIRELI, CNPJ 02.865.717/0001-21, notificada pelo Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, a apresentar recurso administrativo no prazo de cinco dias úteis, a
contar de 14/5/2021 até 20/5/2021, tendo em vista o conteúdo do Ofício nº 63/2021 -
ASCON/SG, protocolo nº 08191.017104/2021-06, constante da peça 29 do procedimento
de gestão administrativa do MPDFT nº 08191.136828/2020-69, que encontra-se
franqueado para vista na Assessoria de Contratos e Convênios desse Órgão.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2019. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa SÉRGIO MACHADO REIS - EPP. CNPJ: 00.441.200/0001-80.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 meses. Vigência: 20/09/2021a
19/09/2022. Data de Assinatura: 19/04//2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 72.000,00.
Valor Global do Contrato: R$ 216.000,00. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO
JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, SERGIO MACHADO REIS. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.010199/2018-66.

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

MPF x MP-PE x MPCON
PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da 3ª Câmara de Coordenação e
Revisão, o Ministério Público do Estado de Pernambuco e a Associação Nacional do
Ministério Público do Consumidor. OBJETO: Estabelecer parcerias institucionais para o
intercâmbio e a cooperação técnica relacionados à Defesa do Consumidor e da Ordem
Econômica. VIGÊNCIA: Prazo indeterminado. PGEA nº 1.00.000.020982/2020-52 (MPF).
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2021 - SIGNATÁRIOS: Luiz Augusto Santos Lima
(Subprocurador-Geral da República e Coordenador da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do MPF), Paulo Augusto de Freitas Oliveira (Procurador-Geral de Justiça do MP/PE) e o
Promotor de Justiça Paulo Roberto Binicheski (Presidente do MPCON).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021

Espécie: Contrato nº 08/2021, firmado em 11/05/2021 com a empresa ELEMENTHAL
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 19.425.460/0001-90; Objeto: prestação de
serviços de elaboração de projeto executivo de arquitetura e complementares para
reforma do edifício da PRR-1ª Região, para adequação de acessibilidade a pessoas com
deficiência, referente à etapa 1 de acessibilidade do MPF; Amparo: Pregão Eletrônico nº
02/2021; Processo: MPF/PRR-1ª Região nº 1.01.000.000499/2020-14; Vigência: 11/05/2021
a 07/03/2022; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.39, Programa de
Trabalho Resumido: 172236; Valor estimado do contrato: 23.650,00 (vinte e três mil,
seiscentos e cinquenta reais); Nota de Empenho: 2021NE000071, de 29/04/2021;
Signatários: pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela Contratada, Rômulo Messias de
Oliveira Neckel.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 200045

Nº Processo: 0270/2021-23. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços técnicos continuados de manutenção preditiva, preventiva e corretiva,
monitoramento e operação das sedes da Procuradoria Regional da Republica da 2ª Região
(PRR2), com o fornecimento de mão de obra e todo material de consumo, maquinas,
equipamentos e ferramentas necessárias a execução dos serviços, sem custos adicionais para o
CONTRATANTE, e fornecimento de peças e componentes, na forma do Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/05/2021 das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Almirante Barroso, 54, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de
13/05/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/05/2021 às
09h00 no site www.gov.br/compras.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/05/2021) 200045-00001-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-13T02:40:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




